Item solvimus personis infrascriptis: Primo domino Petro Ni-
 6 cholai gradarium rubei coloris cum ornamentis pro x marchis puri
 argenti. Item domino Thrugillo vi marchas puri argenti, quas
 exponet uxor Nicholai Mathie de Haneheret; Johannes Skram
 percepit fidejussionem pro eisdem. Item Ottoni Skriuer gradarium
 grisii coloris cum sella pro xvi marchis argenti. Item Johanni
 7 Friis ij polidros, unus est nigri coloris, alter vero est coloris
 blacchith; isti polidri sunt apud castrum Brincchæ. Item Gamel
 Judæ polidrum unius anni. Item priori fratrum predictorum
 Ripis lagenam buttiri, que jacet in ecclesia Fillingh. In cuius
 testamenti evidens testimonium et cautelam firmorem sigillum
 nostrum una cum sigillis virorum honorabilium, videlicet dominorum

* Saaledes aabent i Orig.

Johannis Helt archidiaconi, Johannis Petri cantoris, Laughonis¹ Mathie, Nicholai Nicholai, Thrugilli Nicholai, Eskilli prepositi in Waretsysæl, Nicholai Johannis, canonicorum ecclesie Ripensis, Johannis Scramb, Johannis Nanneß et Johannis Friis, armigerorum, presentibus duximus apponendum. Datum Ripis anno Domini m^o ccc⁰ lxxx⁰ octavo quarta feria infra octavas beati Andree apostoli.

69.

1391 Dec. 30. *Ærkebiskop Petrus.*

Orig. paa Perg. [med 5 Segl]. Lunde Kapitels Arkiv, nu i Upsala Universitetsbibliothek. Rep. 5837.

In nomine Domini, amen. Nos Petrus Dei gracia archiepiscopus Lundensis; Swecie primas et apostolice sedis legatus, licet propter infirmitatem corporis viribus naturalibus enervatus, mente tamen sani, testamentum nostrum ac ultimam voluntatem ordinamus et disponimus in hunc modum: Primo enim ad fabricam ecclesie nostre Lundensis decem marchas argenti legamus, ubi nostra eligimus sepulturam. Item magnifice principi ac domine nostre gracie domine Margarete, Dei gracia regine Dacie, Swecie et Noruegie, unum ciphum deauratum et unum annulum aureum cum saphiro precioso et unum gradarium, licet eum sibi antea dedimus. Item domino preposito Lundensi unum annulum aureum.⁴ Item domino Swenoni decano annulum aureum. Item domino Gerardo archidiacono annulum aureum, quem prius dedit nobis. Item cuilibet canonico nostro Lundis residenti dimidiam marcham argenti. Item priori Dalbyensi unum annulum aureum, in quo de ligno sancte crucis reliquie sunt reposite, ita tamen quod non alienetur,⁵ sed perpetuis temporibus cum reliquiis observetur, [et] unum cornu. Item conventui ibidem medium marcham argenti. Item cuilibet abbati aliorum monasteriorum et electis medium marcham argenti, et fratribus cuiuslibet monasterii dictorum abbatum *et* marcham argenti. Item domino Jacobo Mus militi, amico nostro⁶ sincero, unum cornu preciosum argentatum. Item domino Abram militi unum cornu argentatum. Item priori fratrum predicatorum Lundis ij solidos grossorum, lectori ibidem i solidum grossorum et fratribus ibidem vi grossos. Item priori Helsingburgis et fratribus suis *et* lagenam butiri. Item domino custodi fratrum minorum,

1 amico nostro sincero, i marcham argenti ^aet fratribus suis sex grossos^a. Item gardiano fratrum minorum Lundis ij solidos grossorum, lectori ibidem i solidum grossorum et fratribus sex grossos. Item monialibus Lundis i lagenam butiri. Item monialibus Bosø unum annulum aureum cum saphiro, quem reponi volumus cum reliquiis, positum tangibiliter Rome supra veronicam Domini. Item monialibus in Byrthinge ^j lagenam butiri. Item domino sacriste seniori i solidum grossorum. Item sacriste juniori ^j marcham argenti. Item custodi chori ij solidos grossorum. Item cuilibet vicario non habenti aliud beneficium sex grossos. Item cuilibet plebano Lundis non visitanti chorum sex grossos. Item cuilibet ecclesie parochiali Lundis iiij grossos et ministro ij grossos. Item campanario ecclesie nostre Lundensis ^j marcham argenti. Item domui sancti spiritus Lundis i solidum grossorum. Item domui leprosorum ibidem i solidum grossorum. Item domui sancti Jo-
 4 hannis Lundis i solidum grossorum. Item domui sancti spiritus in Malmø i solidum grossorum. Item cuilibet altariste ecclesie nostre Lundensis non officianti ecclesias sex grossos. Item domino Eskillo perpetuo vicario i solidum grossorum. Item domino Lau-
 5 renco Achonis canonico nostro Lundensi ambulatorem nostrum bruneum, in quo equitavimus, cum sella et freno, item almucium nostrum cum superpellicio et breviario nostro antiquo. Item Nicolao Tuonis, canonico Lundensi et consanguineo nostro, breviarium nostrum meliorem et sextum decretalium ac formularium nostrum.
 Item domino Johanni cancellario nostro unum par vestimentorum
 6 de panno rubeo Gallicano cum sufforatura de pellibus hermelinis, item ambulatorem griseum et passionarium, ita quod non alienet eum ab ecclesia. Item domino Paulo capellano nostro gradarium brunei coloris cum tunica et sufforatura de pellibus mardalinis et capucio de eodem panno. Item Petro Nicholai avunculo nostro
 7 xx marchas argenti, i jugum boum de melioribus et iiij vaccas, item equicum, quod emimus de domino Laurencio presbitero. Item uxori sue dilecte i peciam panni, que jacet in camera nostra Lundensi. Item Michaeli Dyakn unum clenodium de valore duarum marcharum argenti. Item deputamus pro ipso soluciones nostras in prompta pecunia restantes in Blecongia ad solvendum

^{a)} *Tilføjet i Randen.*

primo Hennikyno Achonis et Benedicto Unge, villanis in Malmøø,¹
 xiiij marchas argenti, in quibus tenemur eisdem ex parte cujusdam
 Petri civis Lubycensis, et postea aliis, quibus nostro nomine obliga-
 tur. Item officiali nostro committimus sub primo, ut sibi pro sex
 marchis argenti, in quibus sibi tenemur, satisfaciat, eciam aliis,
 quibus ex parte nostri tenetur, de hiis coram districto judice raci-²
 onem redditurus. Item Laloni famulo nostro sex marchas argenti
 et unum annulum aureum. Item sorori Petri Nicolai et matri
 domini Nicholai Tuonis x marchas argenti. Item sorori domini
 Nicolai Tuonis cappam nostram blaviam. Item Nicolao Petri
 ij marchas argenti et unum jugum boum. Item cuiilibet familiarium³
 nostrorum de cotidianis ij marchas argenti. Item Cristerno pro
 servicio suo i jugum boum. Item Une vidue longam tunicam cum
 sufforatura et capucio de eodem panno, subducto blavio serico.
 Item Absoloni puero nostro caballum albi coloris. Item puero
 nostro Hermanno x marchas argenti pro caballo suo, quem dedimus⁴
 domine nostre regine. Item committimus domino successori nostro
 ceteros pueros nostros et familiares et specialiter illos, qui fuerunt
 in Swecia ex parte ecclesie, quatinus ipsos amore Dei, sancti Lau-
 encii et nostri recommendatos habean[!]^t, redditurus de hoc summo
 judici rationem. Item cubiculario nostro vestimenta nostra cubicu-⁵
 laria^b. Executores hujusmodi testamenti ac ultime voluntatis nostre
 constituimus et ordinamus venerabiles viros et amicos nostros sin-
 ceros dominos Suenonem Saxthorp decanum, Petrum Symonis cano-
 nicum, dominum Kanutum officialem nostrum et Petrum Nicolai
 avunculum nostrum, rogantes et obsecrantes humiliter propter Deum,⁶
 quatinus in hiis se amore nostri benivole[!]s ostendant, facturi in
 singulis, prout saluti anime nostre expedire neverint et in di-
 stricto examine futuri judicii coram summo Deo voluerint re-
 spondere. Datum Helsingborgis anno Domini mccc nonagesimo
 primo pre[!]festo sancti Silvestri pape, nostro sub secreto una⁷
 cum sigillis dominorum predictorum. Item Nicolao Tempelman
 i polidrum.

^{b)} *Foran cubicularia er Ordet lectisternia overstreget.*

70.

1394 Maj 7. Johannes Petri, Kantor i Ribe.

Orig. paa Perg.: højre Side og Underdelen delvis ødelagte. Ribe Kapitels Arkiv, nu i Rigsarkivet (Ribe Bisp 150). Terpager, Ripæ 55; Rep. 3950 (her under fejl Datum).

In nomine patris et filii et spiritus, amen. Ego Johannes Petri,
 1 cantor ecclesie Ripensis, licet indignus^a, corpore et m[ente adhuc?]^b] per Dei gratiam sanus, timens mortis periculum semper sub incerto tempore in homines irruentis, anno Domini m^o ccc^o [.....^c die] beati Michaelis archangeli testamentum meum de bonis michi a Deo prestitis condo in hunc modum, quod t[estamentum] anno Do-
 2 mini m^occc^oxc^oiiij^d quinta feria, videlicet crastino beati Johannis ante portam Latinam, licet corpore debilis, mente tamen sa[nus, nichil] mutans, sed ratum et gratum habens coram testibus infra-
 scriptis feci publicari: Primo do et lego domino meo E[skillo episcopo] Ripensi meliorem equum, quem habeo, annulum aureum
 3 et cornu argento ornatum. Item recognosco me ten[er]e ecclesie] Ripensi ad fabricam suam in ducentis marchis puri argenti per me pro veris usibus meis ultra ^eferogata [persolvendis^f,] pro quibus reddo et solvo predicte fabrice equas meas indomitas cum polidris et pullis suis, excepta u[na equa, de] qua fit mencio inferius. Item reddo et
 4 solvo predicte fabrice pro pecunia antedicta omnia bona michi inpinge-
 rata [sive per mes^g] empta in Calfslundhæryth, Jællinghsysel, Almind-
 sysel, Harthsysel et Warwithsysel, una cum omnibus stru[cturis in]
 eisdem bonis ex parte mei erectis, et balteum meum argenteum,
 non per me, sed per dominum episcopum Ripensem Lubek in-
 5 pign[eratum], ac duas marchas siliginis, quas tenentur michi et prefate ecclesie beate virginis Nicholaus Swenß, alias dictus Johannes Skyth, habitans in Syøgaardh parochia Breethsteen, et Mathias Smyth, villanus in Wæthel, quas promiserunt pro segete silagineo sumpto per dominum Yuarum Lykke militem, quibus idem ex-
 6 posuit xxx oves in ejusdem siliginis recompensam. Item cuilibet

^{a)} *Terpager urigtigt: infirmus.* ^{b)} *Terpager, paa hvis Tid Orig. aabenbart har haft de samme Lakuner som nu, læser her kun: mente, men der synes at flettes noget mere.* ^{c)} *Terpager har her: xciiij; dette er dog en umulig Udfyldelse af Lakunen, da det i Maj 1394 publicerede Testamente jo ikke kan være oprindelig vedtaget 29. Sept. samme Aar; Johannes Petri døde ogsaa 9. Maj 1394 (SRD. V, 548).* ^{d)} *Terpager: mcccxc. iiij.* ^{e)} *Terpager: templo.* ^{f)} *Terpager: erogatandis.* ^{g)} *Terpager: et.*

aliarum ecclesiarum Ripis unum solidum sterlingorum ad structuram ¹
 suam^b. Item solvo et redbo prefate ecclesie cathedrali ad fabricam
 suam in predicta summa pecunie, quam sibi teneor, omnia utensilia
 mea exceptis hiis, que in hoc testamento distribuero cognatis et
 amicis meis. Item lego ecclesiis Skasteth, Smisthorp et Gadbiergh
 iij oras annone, ipsis equaliter distribuendas. Item ecclesie Wæthelby ²
 lapidem jacentem ante ostium australe, emptum per me pro ix
 solidis sterlingorum coronatorum, et i agrum dictum Hylaager.
 Item ecclesie Wæthel forensi terras, quas emi de quadam Yngæ
 relictâ Tuonis Dieghn, ad aquilonarem partem molendini immediate
 juxta ampñem situatas, non obstantibus premissis terrarum in-
 pigneracionibus suprascriptis. Item lego archidiacono Johanni Helt
 breviarium meum. Item recognosco me teneri eidem archidiacono
 Johanni in xxx marchis Lubicensibus bone monete racione veri
 mutui, michi per ipsum ad solvendum domino Kanuto preposito
 in Jællinghsysel concessi, pro quibus xxx marchis Lubicensibus in-
 pignero sibi hos libros meos, videlicet passionarium [et] compendium
 Thome, et ij ciphos argenteos et dimidiā patellam braxatoriam,
 cuius altera dimidietas sua propria est. Item magistro Ottoni pre-
 posito in Warwithsysel annulum aureum et coclear argenteum,
 habens signum manus benedicentis. Item domino Kanuto preposito ⁵
 in Jællinghsysel cornu bestiale. Item domino Nicholao Syøbo con-
 canonico ij scuta aurea, sibi per me ad studium Pragense concessa;
 tercium vero scutum aureum cum predictis duobus concessum
 solvat et reddat aliis erogandum; pro hiis tribus scutis aureis pre-
 fatis fidejussit Poppe Atteß. Item domino Petro Johannis con-⁶
 canonico summam Monaldi. Item cuilibet aliorum concanonicorum,
 residenciam personalem apud ecclesiam Ripensem facienti et missas
 celebranti, unum solidum grossorum vel equivalens. Item deputo
 ad anniversarium meum per canonicos ibidem annuatim tenendum
 ij solidos grossorum usualis monete, qui sic annuatim distribuan-⁷
 tur, videlicet canonici habeant iij solidos sterlingorum, vicarii vero
 ij solidos sterlingorum; et istos predictos ij solidos grossorum pre-
 visores fabrice ecclesie Ripensis, qui pro tempore fuerint, tamdiu
 annuatim erogabunt et anniversarium meum tamdiu teneatur, ut

^b) *Her ligesom efter Ordet recompensam (S. 160) staar et x[?], der gen-
 tages udenfor i Randen; det antyder vel, at den hele Sætning: Item cuilibet
 er indkommet paa et galt Sted.*

1 predictitur, quamdui predicti previsores de omnibus et singulis
 mobilibus seu immobilibus antedictie fabrice per me deputatis per-
 cipere annuatim potuerint vi marchas Lubicenses in redditibus vel
 valorem earundem. Item ecclesie beate virginis Marie in Breeth-
 steen i equam indomitam cum fundo et aliis terris, michi per
 2 Elizabet relictam Clawys Friis pro xvi marchis Lubicensibus, domino
 Nicholao Martini sacerdoti in Jallingh nomine meo et ad manus
 meas, in placito Thorildhæret in pigneratis. Item domino Hermanno
 plebano solidum grossorum. Item domino Michaeli sacerdoti dimi-
 diam marcham argenti vel equivalens. Item domino Nicholao
 3 Hermanni sacriste vi grossos. Item domino Johanni Jul presbitero
 balteum meum cotidianum, argento reparatum, cum trusorio et
 i polidrum. ⁱItem Petro Iwersß famulo meo et matri sue, quamdui
 alter eorum vixerit, i oram annone, annuatim de previsoribus fa-
 brice ecclesie Ripensis sublevandam. Item sorori sue Elsyf vij ulnas
 4 panni. Item antedicto Petro Iwersß omnes vestes meas, in quibus
 equitare sum consuetus. Item Jacobo Johannis famulo meo meliorem
 equum, quem habeo post equum, datum domino episcopo, cum ven-
 abulo. Item domino Symoni sacerdoti i polidrum. Item Margarete
 ancille mee lagenam butiri, pro qua fidejusserat Lagho Nicholai de
 5 parochia Hyghingh. Item Esgero Petri i bovem sumendum in
 curia ecclesie Skastet vel Smisthorp. Item fratribus predictoribus,
 minoribus et sanctimonialibus ccc panes et iij lagenas cervisie.
 Item domine Elizabet sanctimoniali tunicam meam duplam. Item
 pauperibus, inedias pacientibus et bene viventibus, caldarium de
 6 magnitudine unius lagene ad braxandum, ita quod previsores fa-
 brice Ripensis ecclesie ipsum caldarium in possessione habebunt
 et ipsis pauperibus illud juxta necessitatem ministrabunt. Item sco-
 lis Ripensis iij[?] libros. videlicet Grecismum et ij doctrinalia cum
 glossis suis, tali condicione, quod capitulum eosdem libros in pos-
 7 sitione sua habebit ^k et [scolari]bus[?] vel[?] ipsarum scolarum
 rectori juxta necessitatem cum preaccepta cauzione de salva ipsorum
 librorum restitucione illos ministra[bit]^k ¹ Item Iwaro Thome
 annulum aureum et lances dictas satheffaath. Item relinqu heredibus

ⁱ) Her er i Orig. anbragt et: b, der gentages udenfor i Randen; det svarer til et a længer nede og antyder vel en Ombytning af nogle Sætninger.

^k) Terpager har i Stedet: et distribuet. 1) Udenfor i Randen staar: a; jfr. næstforrige Anmærkning.

meis, videlicet Johanni Petri in Ploghmaan in Tunder 1 omnes terras meas patrimoniales in parochia Randbool, villis Daldower et Vand[al] ^mi lectum paratum, ij ollas, ij amphoras, ij navales cistas et x marchas Lubicense, quas executores testa[menti mei]^m et eisdem reddant. Item Marienne Thomisdatter archam novam. Executores hujus testamenti volo esse predictos 2 dominum Johannem Helt archidiaconum, magistrum Ottонem pre-
positum in W[arwithsysel], Iwarum Thome armigerum, intime
rogans, ut istam ultimam voluntatem meam taliter exequantur et
expedi[ant, sicut coram di]strictissimo judice, ultimo die judicii sing-
ula judicaturo, voluerint respondere. Acta sunt [hec coram viris]³
prenominatis, presentibus pluribus fide dignis testibus convocatis,
videlicet dominis Thrug[illo], Nich[olao Sýbo, Petro] Johannis,
Thetlauo, concanonicis meis, dominis Hermanno plebano, Nicholao
Hermannii sacriste, presbiteris, et Poppone Atteß cine
Ripensi, quorum sigilla una cum sigillo meo presenti huic testa-⁴
mento sunt ap[pensa in] testimonium premissorum.

71.

1396 Febr. 1. Agho Astradi, Væbner.

*Taft Orig. i Ribe Kapitels Arkiv. To Vidisser af 1396 Marts 13:
Rep. 4032-33. Terpager, Ripæ 57; Rep. 4023.*

In nomine Domini, amen. Ego Agho Astradi armiger, licet 5
carne invalidus, compos tamen racionis, testamentum meum de
bonis meis ordino in hunc modum: Primo do et lego ad ecclesiam
beate Marie Ripis, ubi meam eligo sepulturam apud fratrem meum,
caballum meum grisei coloris cum freno, sella et suis ornamentis.
Item capitulo Ripensi omnia bona mea sita in parochia^a Wæthelby, 6
que a quodam Finnik nomine armigero juste empacionis titulo
acquisivi, et cum hoc curiam unam, quam similiter emi de quadam
vidua et Nicholao ^bTostiß ac Thrugillo^b Tostiß, filiis ejus^c, in
termino Elnd^d dicto situatam, cum omnibus suis pertinenciis, michi
in placito Broskughæræth scotata, pro anniversariis mei^e, uxoris mee^f
dilectæ Margarete Jensdater, filiorum et fratum meorum annuatim

^m) Fattes hos Terpager.

^a) Terpager urigtigt: oppido. ^b) Oversprunget af Terpager. ^c) Ordet
fattes i den anden Vidisse. ^d) Sstds.: Eldn. ^e) Terpager: meis.

1 in ecclesia Ripensi secundum quantitatem reddituum bonorum
 eorundem fideliter observandis, ita tamen quod dominus Petrus
 Jenß canonicus Ripensis habeat hujusmodi bona ad dies suos et
 exinde anniversaria nostra, prout superius est expressum, faciat cele-
 brari. Item fratribus predictoribus Ripis marcam argenti. Item
 2 ecclesie beati Clementis ibidem dimidiā marcam argenti, et com-
 mendatori ordinis sancti Johannis tantum. Item ecclesie beati Nicho-
 lai solidum grossorum. Item monialibus ibidem tantum. Item
 cuilibet ecclesie Ripis prius non nominate solidum grossorum. Item
 pauperibus scolaribus marcam argenti. Item monasterio Nørkloster
 3 sito in Amorsysel quatuor marcas argenti. Item ecclesie trium
 Mariarum ibidem duas marcas argenti. Item ecclesie Swenstorp,
 ubi natus sum, ij marcas argenti. Item ecclesie sancti Andree in
 Seem ij marcas argenti. Item fratribus minoribus in Randrus
 ij marcas argenti. Item ecclesie beate virginis ibidem i marcam
 4 argenti. Item ecclesie beati Nicholai in 'parochia Enslef' marcam
 argenti. Item monasterio Aesenbec ij marcas argenti. Item domino
 Nicholao Johannis canonico Ripensi, penitenciario meo dilecto,
 ij marcas argenti. Item fratribus minoribus in Horsnes ij marcas
 argenti. Item fratribus sancti Johannis ibidem marcam argenti.
 5 Item cuilibet ecclesiarum ibidem solidum grossorum. Item do
 fratribus minoribus Ripis ij marcas argenti. Item domino Petro
 Jenß hospiti meo iij florenos. Item domine Marienne Piksteens
 iij florenos. Item Thitmaro Tidemann iij marcas argenti. Item
 domine Elene uxori ejus marcam argenti. Item Talik filie ejusdem
 6 Thytmari marcam argenti. Item do et lego Johanni Thuriß famulo
 meo dimidium frustum panni brunei coloris et cum hoc quatuor
 marcas argenti, quas sibi^s quidam Wendelbo ad manus promisit^h;
 si vero solute sunt, nichilominus eas sit habiturus. Item cuidam
 Swenoni nomine palefridum meum nigri coloris cum sella et freno.
 7 Item cuidam Magno nomineⁱ, famulo meo, equum brunei coloris.
 Item cuidam Stoor nomine, famulo meo, solvo xx marcas Lub-
 censes. Item Nicholao Jacobi^k solvo tantum. Item cuidam Hiort
 nomine solvo tantum. Item Nicholao Heggidal solvo tantum.
 Item solvo Swenoni Glinder x marcas Lubicenses. Item solvo